REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr. /b Date (7 1!/ 12015

Bazuar né nenin 32/1/a dhe nenin 33 t& Ligjit Nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pé&r Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori né shqyrtim ankesén Nr. 129,
daté 26.12.2014, t& paraqitur nga subjekti ankues z. kundér kompanisé Albpetrol
sh.a Patos, né t& cilén pretendohet pér diskriminim pér shkak té lidhjes familjare'. Pér kété shkak
subjekti ankues pretendon se &shté d iskriminuar dhe viktimizuar né fushén e punésimit.

NE pérfundim t& shqyrtimit t& ¢éshtjes, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:

Sipas shpjegimeve t& dhéna né ankesg 2. informon se q& nga data 23.07.2007 ka filluar
puné prané kompanisé Albpetrol sh.a Patos né pozicionin e juristit dhe deri mé sot nuk géshté
marré asnjé masé disiplinore ndaj tij. Ankuesi deklaron se veprimet diskriminuese ndaj tij dhe

familjes s tij kané filluar pas denoncimeve qé& prindérit e tij, z. 'he zr,_
kan& béré né drejtim t& punédhénésit z. né cilésiné e Administratorit t& kompanisg
Albpetrol sh.a. Z. né ankesén e tij informon se babai i tij z me ané té disa

shkresave’ ka kérkuar nga Administratori i shogérise Albpetrol sh.a ndalimin e sjelljeve
diskriminuese dhe presionin psikologjik pér largimin e tij nga puna.

. _ deklaron se me daté 03.09.2014 &shts thirrur nga z. _ rejtor i Qendrés
s€ Prodhimit Naft& Gaz dhe Rérs Patos, i cili i ka komunikuar se me urdhér né€ formé verbale t&

) ishté i biri i the £ cilét kan€ paraqitur ankesé pér diskriminim
rané zyrés s€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi me Vendimin nr.202, daté 09.12.2014 ka konstatuar diskriminimin e
drejtpérdrejté té z. 'ga ana e Albpetrol sh.a, pér shkak dhe t& pérkatésisé né grupimin sindikal.
* Komisioneri Ppér Mbrojtjen nga Diskriminimi me Vendimin nr. 203, daté 09.12.2014 ka konstatuar diskriminimin e
t€ zn, ‘ormén e viktimizimit nga ana e Albpetrol sh.a.
* Me shkresén nr. 4428, daté 27.05.2014, subjekti ankues i drejtohet z. i kérkon q& t& ndérpritet
diskriminimi ndaj tij nga ana e drejtuesve té Q.A.R-sé lidhur me marreanemie: e punés mes tij dhe késaj
shogérie. Me shkresén nr. 5626, date 10.07.2014, 2 aé dijeni z. 2 ushtrohet diskriminim i hapur
dhe presion psikologjik pér ta pushuar nga puna.
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Administratorit, z. shte i pushuar nga puna né ményré t& menjéhershme pa i véné né
dispozicion njé urdhér me shkrim. Me kérkesén daté 16.10.2014, avokat né cilésiné e
pérfaqésuesit ligjor t& a kérkuar nga Albpetrol sh.a arsyet e mos pagesés sé pagés sé

pér periudhén Shtator-Néntor 2014. . deklaron se deri mé sot nuk ka marré
pérgjigje pér kérkesén e bérs.

Subjekti ankues, kérkon nga Komisioneri, konstatimin e diskriminimit dhe rikthimin e tij n&
vendin e punés.

Me shkresén daté 13.01.2015 drejtuar Komisionerit, subjekti ankues deklaron se né vitin 2008
kompania Albpetrol sh.a me ané& t& marréveshjes nr. 5070/1, daté 24.09.2008 ka mbuluar
shpenzimet financiare pér kualifikimin profesional t& tij, né njé marréveshje 2-vjecare deri né
pérfundimin e studimeve master pa shképutje nga puna.

Gjithashtu ankuesi bén me dije se q€ nga data 01.08.2013 ka nénshkruar njé kontraté¢ pune
individuale, 2-vjegare me punédhénésin Albpetrol sh.a né t& cilén pércaktohen dhe marrédhéniet e
ndérsjellta mes punédhénésit dhe punémarrésit.

NE nenin 1 t& ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, parashikohet objekti i kétij
ligji, duke u sanksionuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né
lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, eminé, guhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet
politike, fetare ose filozofike, giendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné,
Pérkatésiné prindérore, pérgjegiésine prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore,
gendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné né njé 8grup 1€ veganté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Bazuar né nenin 7 & ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” mbrojtja nga
diskriminimi garantohet ndaj ¢do veprimi ose mosveprim t€ autoriteteve publike ose té& personave
fiziké a juridiké q& marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, qé krijojné& baza pér
mohimin e barazisé ndaj nj& personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi
t€ padrejté dhe jo t& barabarté, kur ata ndodhen né rrethana t& njéjta ose t& ngjashme, né krahasim
me persona t€ tjeré ose grupe té tjera personash.

Bazuar né€ nenin 33/4 t& ligjit nr. 10221/2010, “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, ankesa e
paragitur nga ankuesi, z. shté e vlefshme nga piképamja formale pasi nuk ekziston
asnjé nga rastet pérjashtuese t& parashikuara né kéte nen, q¢ do ta bénte kété ankesé t&
papranueshme. Si pasojé ankesa iu nénshtrua shqyrtimit t& plotg.

Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32 dhe 33, té ligjit nr. 10221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér mbrojtien nga diskriminimi, ka shqyrtuar
¢eshitjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:
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® Me shkresén Nr. 11, date 09.01.2015 &shté bere njoftimi i subjektit Albpetrol sh.a ng
lidhje me ankesén.

® Me shkresén nr, 42/ 1, daté 23.01.2015 i &shtg kérkuar informacion subjektit Albpetrol
sh.a, né lidhje me ankesgn PEr pretendimin pér diskriminim t& paraqitur nga

Me shkresén Nr. 629/ 1, daté 18.02.2015 t& dérguar prané zyrés ss Komisionerit per Mbrojtjen
nga Diskriminimi, Albpetrol sh.a informon se: “Me shkresén nr.1408, daté 29.04.2011 prané
Qendrés sé Prodhimit Hidrokarbureve (sot Q.P.N) &shte krijuar shtesé strukture Pér pozicionin e
punés specialist “Jurist” ng ta cilén &shté eméruar znj.! ( ¥ me
shkresén nr.3762/1, daté 16.11.2011 &shté transferuar ng QPH Patos né& pozicionin e punés
“Operator Prodhimi” dhe €shté paguar si punonjés me arsim té larts. N zbatim té shkresés nr.
3762/3, date 18.04.2012, z. €shté eméruar né pozicionin e punés “Specialist jurist i larts”
ndérkohé qé& struktura organizative né fjale parashikonte vetém njé vend pune pér “Specialist
jurist i larté”, pozicion né t& cilin ishte emeéruar znj, - Shoqéria Albpetrol sh.a Patos i
&éshté nénshtruar riorganizimit né periudhén Maj 2013 dhe Qendra e Hidrokarbureve Patos u
emérua Qendra e Prodhimit Nafté, Gaz, Réré Patos (QPNGR) né t& cilén vazhdonte t& kishte n&

pérbérje vetém nje pozicion pune jurist, t& cilin e mbulonte znj. Dine). Duke qené se
znj. filloi trajtimin me leje lindje nga data 26.08.2013 vendi i punés “Jurist” vazhdoi t&
mbulohej nga z. deri mé daté 21.07.2014. Pas rikthimit t& znj. ga trajtimi me leje
lindje, shoqgéria Albpetrol me date 08.08.2014 ka njoftuar 2 pér ndérprerjen e

marrédhénieve t& pungs, mbéshtetur né nenin 143- 144 t& Kodit t& Punés”,

® Me shkresén Nr. 42/4, daté 25.02.2015, kompanisg Albpetrol sh.a, i &shte kérkuar, kopje

té regjistrit themeltar ku pasqyrohen lgvizjet ng puné té z. kopje t& emérimit dhe
lévizjeve né detyré pér znj. <opje té ploté t& procedurés sg ndérprerjes sé
marrédhénieve t& punés me z . Opje t& dokumentacionit t& fillimit dhe mbarimit
t€ lejes sé lindjes t& znj.E. érime t& personelit Jurist pran€ Albpetrol pas datés

21.08.2014 dhe kopje t& procedurés/ave t€ marrjes né puné si dhe kopje té strukturés
organike t& kompanisg Albpetrol sh.a nga viti 2011 (QPN/QPNGR Patos).

Me shkresén Nr. 629/3, daté 17.03.2015 kompania Albpetrol sh.a ka dérguar prané Komisionerit
dokumentet e méposhtme: - Kopje t& regjistrit themeltar me Iévizjet né puné te kopje
t€ emérimit dhe lévizjeve ne detyré dhe dokumentacionit t& fillimit e mbarimit t& lejes sé lindjes
pér znj. i dhe kopje t& strukturés organizative t& kompanisé Albpetrol sh.a Patos.

pretendimet e tyre,

ME daté 25.03.2015 ne mjediset e zyrés s& Komisionerit u zhvillua seanca dégjimore. Né kéte
seancé nga ana e Albpetro] sh.a morén pjesé, znj. ne detyré specialiste prané

Drejtorisé s& Burimeve Njerézore dhe z. me detyré jurist prang Albpetrol sh.a si dhe
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& _ pérfagésues me prokuré i z. . N& kété€ seancé, palét parashtruan
pretendimet e tyre, lidhur me ¢&shtjen objekt shqyrtimi nga Komisioneri.

Gjaté zhvillimit té seancés dégjimore zn daroi se né dijeniné e saj pas datés
21.08.2014 vetém z. €sht€ eméruar né pozicionin si jurist prané Qendrés sé¢ Shérbimit
Geofizik (QSHG), Patos. E pyetur lidhur me faktin e mos pagesés s& z pér periudhén
Shtator-Néntor 2014, znj. jaroi se pagesat né fjalé nuk jané kryer pér shkak se z. '
nuk &shté paragitur né puné’.

Gjaté zhvillimit té seancés z. j informoi se pas largimit nga puna t& djalit t& tij z.
... ‘an€ Albpetrol sh.a jané eméruar disa persona: Y.S, H.Gj. G.M dhe t& tjeré.

e Pér verifikimin e pretendimit t€ ngritur nga 2 n€ dat€ 22.05.2015 nxirret Urdhri
Nr. 83, “Pér kryerjen e inspektimit prané shoqérisé Albpetrol sha”.

® Me shkresén Nr. 509/1 Prot, daté 22.05.2015 njoftohet subjekti Albpetrol sha pér kryerjen
e inspektimit me daté 28.05.2015.

Me daté 28.05.2015, u realizua inspektimi prané subjektit, Albpetrol sha. Nga ana e Albpetrol
ishin t€ pranishém znj. 1e detyré K/specialiste prané Drejtorisé s& Burimeve
Njerézore dhe znj. me detyré specialiste prané Drejtorisé s& Burimeve Njerézore té
Albpetrol sh.a.

Gjaté inspektimit znj. deklaroi se pas datés 21.08.2014 prané Albpetrol sha kané filluar
puné né pozicionin e juristit vetém dy punonjés, z dhe z=  Nga grupi i
inspektimit u verifikuan dokumentacionet e emérimeve né detyré pér punonjésit®; A.l, A.C, R.M,
Th.M, O.K, AK, G.M dhe B.K. Né pérfundim t& verifikimit t&¢ dokumentacionit rezulton se t&
gjithé kéto emérime jan€ kryer pérpara datés 21.08.2014, periudh& kur &shté larguar nga puna

Nga verifikimi i dokumentacionit rezultoi se: z. shté eméruar né
pozicionin e punés si Jurist prané gendrés Q.A.R. Patos me Vendimin nr. 595, daté 21.10.2014,
ndérsa 1 €sht€ eméruar né pozicionin e punés Jurist prané Q.SH.GJ. Patos me Vendimin

nr. 41, daté 27.01.2015.

Pas vlerésimit té fakteve e provave té grumbulluara dhe né analizé té legjislacionit né fugqi,
Komisioneri vleréson:

Ligji pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ofron mbrojtje dhe rregullon zbatimin dhe respektimin e
parimit t& barazisé né lidhje me njé listé jo shteruese shkagesh’. N& nenin 1, ligji liston njé séré

* Vértetuar me listé pagesat e punonjésve pér periudhén Korrik — Dhjetor 2014 t& depozituar gjaté seancés dégjimore.
® Sipas pretendimeve t& subjektit ankues.
7 Neni 1, i ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 ‘Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit té barazisé né lidhje me ....... ose me ¢do shkak tjetér.”
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shkagesh pér t€ cilat garantohet mbrojtja nga diskriminimi, por mbyllet me pércaktimin se ligji
merr né mbrojtje edhe shkage t& tjera q& nuk jané listuar n& nenin 1.

Neni 1, i ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” &shté né linj€ edhe me parashikimet e nenit 14
t& Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut (KEDNJ-
s&), e cila sanksionon mbrojtjen nga diskriminimi bazuar né njé listé jo shteruese shkagesh?®.

NE& munges€ t€ njé& praktike kombétare Komisioneri i referohet praktikés gjyqésore té Gjykatés
Evropiane t& t& Drejtave t&¢ Njeriut (GJEDNIJ). Ky referim bghet duke mbajtur parasysh,
hierarkin€ e normave juridike té sanksionuar n& nenin 116 t& Kushtetutés, i cili sanksionon
epérsin€ e t&€ drejtés ndérkombétare té ratifikuar nga Republika e Shqipérisé mbi ligjet e
brendshme. Né referim edhe t& evokimit g€ 1 béhet Konventé&s né nenin 17/2 t& Kushtetutés sé
Republikés sé Shqipérisé, ajo merr njé status kushtetues né té drejtén toné té brendshme. Pér
rrjedhojé edhe praktika e Gjykatés Evropiane t& t& Drejtave t& Njeriut, me ané té t& cilés bshet
interpretimi i Konventés, ka fuginé e Konventés.

Referuar késaj praktike, GIEDNJ-ja ka mbajtur qéndrimin se diferencat q& kané si bazé ose pér
arsye njé karakteristiké personale, q& e bén té dallueshme nj€ person ose grup personash nga té
tjerét, jané t& lidhura me nenin 14 t& Konventés dhe me kété interpretim ajo ka pércaktuar statuse
t€ tjera q& nuk jané pércaktuar né ményré té drejtpérdrejté nga neni 14 i Konventés. I njéjti
arsyetim mund t& na shérbejé edhe né rastin e vlerésimit t& shprehjes “me ¢do shkak tjetér”, té
parashikuar né nenin 1 t& ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”. Pretendimi i ankuesit se
shkak pér diskriminimin e tij éshté lidhja familjare me 2 dhe znj. i gé
jané prindérit e tij dhe qé kané denoncuar veprimet diskriminuese té drejtuesve té
shogérisé Albpetrol sh.a, pérbén njé shkak qé gézon mbrojtje sipas nenit 1 t& ligjit.

Po késhtu, duke iu referuar faktit qé z. dhe znj.. ‘ané paraqitur ankesén prané
Komisionerit respektivisht mé dat& 05.06.2014, dhe daté 09.06.2014 dhe masat shtrénguese ndaj
2 nga ana e Albpetrol sh.a, Patos, jané marré pas késaj date, dhe kané ardhur si rezultat
i kétyre ankimeve, ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” ka parashikuar né nenin 3,
pika 8 t€ tij, se: “trajtimi i disfavorshém apo pasoja negative, qé vjen si reagim ndaj njé
ankimimi a njé procedimi qé synon zbatimin e parimit té barazisé &shté “ Viktimizim”.

Referuar dokumentit: Certifikaté Familjare, nr serie: 007500539, daté 08.01.2015 t& léshuar nga

Zyra e Gjendjes Civile Patos, rezulton se | shté 1 biri i dhe
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi me Vendimin nr.202, daté 09.12.2014 ka konstatuar
diskriminimin e drejtpérdrejté t& 2z 2a ana e Albpetrol sh.a, pér shkak dhe té&

pérkatésis¢ né grupimin sindikal. Po k&shtu, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi me

® Neni 14, I KEDNJ-s& “Gézimi i t& drejtave dhe i lirive t& pércaktuara n& kété Konventé duhet t& sigurohet, pa
asnjé dallim 1€ bazuar né shkage té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér,
origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né nj& minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.
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Vendimin nr. 203, daté 09.12.2014 ka konstatuar diskriminimin e znj. 1€ formén e
viktimizimit nga ana e Albpetrol sh.a.

Referuar regjistrit themeltar t& punonjésve t€ Albpetrol sh.a, rezulton se punonjési

ka filluar puné né detyrén “Jurist” prané Qendrés sé Prodhimit t& Gazit Patos, né dat& 23.08.2007.
Me shkresén nr. 3762/1, daté 14.11.2011, éshté transferuar prané Qendrés sé Prodhimit
t¢ Hidrokarbureve Patos né detyrén si specialist i larté dhe me shkresén nr. 3762/3, daté
18.04.2012 &shté sistemuar né& detyrén si specialist jurist i larté, prané QPH Patos. Q& nga data
01.05.2013 ka punuar né& detyrén Jurist prané QPNGR Patos derisa i jané zgjidhur marrédhéniet e
punés me Vendimin nr. 516, daté 21.08.2014 pér shkak t& shkurtimit t& vendit t&€ punés dhe
ndérprerjen e marrédhénieve financiare me daté 22.11.2014.

Me shkresén nr. 5070/1, daté 24.09.2008, punédhénési Albpetrol sh.a ka lidhur njé marréveshje
kualifikimi me punémarrésin z né té cilén Albpetrol sha angazhohet té financojé
punémarrésin 2 . me qéllim kualifikimin e tij duke ndjekur studimet Master
pasuniversitar pa shképutje nga puna.

NEg daté 01.08.2013, mes punédhénésit Albpetrol sha dhe punémarrésit z. &éshté lidhur
njé kontraté puné individuale me afat dy vjecar deri né daté 31.07.2015 né t& cilén punémarrési
ka pasur té pércaktuar pozicionin e punés si Jurist.

Bazuar né strukturén organizative t&¢ QPH Patos, nr. 2260/3, daté 12.10.2011 dhe né strukturén
organike t&€ QPNGR Patos, nr. 1523/1, daté 03.05.2013 n& administratén e késaj gendre rezulton
qé t€ jeté planifikuar njé vend pune si specialist i larté jurist. Referuar shkresés nr. 1408, daté
29.04.2011 t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Albpetrol sha, znj. : €éshté eméruar né
pozicionin si “Jurist” e cila referuar Librezés s& Punés Nr. i regjistrit themeltar 6084/A rezulton
se nga data 26.08.2013 znj. ka gené pushim me leje lindje dhe &shté kthyer n& puné né daté

21.07.2014.

Referuar Urdhrit nr. 4599, daté 27.11.2013 t& administratorit t& Albpetrol sha, autoriteti i vetém
pér kryerjen e procedurés sé punésimit dhe shképutjes se marrédhénieve té punés me g¢do
punonjés t& shoqérisé &sht& administratori i Albpetrol sha.

Ligji nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, neni 12, pika 1, germa c), parashikon
se: “Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me t& drejtén e tij pér punésim. Diskriminimi
pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim q& bazohet né shkaget e pérmendura né nenin 1 té
keétij ligji dhe g€, ndér t€ tjera, ka lidhje me: ...c) trajtimin e punémarrésve né vendin e punés,
duke pérfshiré trajtimin e tyre gjaté vendosjes ose ndryshimit t& kushteve t& punés, shpérblimin,
pérfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose gjaté procesit
disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose zgjidhjen e kontratés sé punés”.

NE analizg t&€ provave t€ marra né shqyrtim rezulton se administratori i shoqérisé Albperol sh.a, si

~ autoriteti i vetém q€ kryen procedurén e punésimit dhe shképutjes sé¢ marrédhénieve té punés ka
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qené tendencioz né vendimin pér largimin e z. nga vendi i punés, pasi edhe pse ishte né
dijeni se shoqgéria Albpetrol kishte investuar vlera monetare pér kualifikimin akademik si dhe
kishte nj& kontraté pune individuale me afat dy vjecar deri né daté 31.07.2015 me z

pérséri ndérmori veprimin pér ndérprerjen e marrédhénieve t& punés. Duke marré né konsideraté
faktin se pas ndérprerjes se marrédhénieve té punés me : shoqéria Albpetrol sh.a, ka
eméruar né puné dhe dy punonjés t& tjeré né pozicionin e juristit, respektivisht z

emeruar né pozicionin e punés si Jurist prané gendrés Q.AR. Patos me Vendimin nr. 595, daté
21.10.2014 dhe z.. & eméruar né pozicionin e punés Jurist prané Q.SH.GJ. Patos me
Vendimin nr. 41, daté 27.01.2015, pérforcon faktin e pretendimit t& subjektit ankues qé veprimi i
largimit nga puna ka gené pér shkak t& lidhjes familjare t& z.

Fakti i géndrimit diskriminues ndaj 2 perforcohet dhe me veprimin e mos informimit® dhe
mos pages€s s€ pagés pér periudhén Shtator-Néntor 2015 nga ana e punédhénésit me arsyetimin
se punémarrési nuk &shté paraqitur né puné. Referuar Vértetimit t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Fier, daté 30.09.2014, vértetohet se z.! 4 qené n€ puné si pérfaqésues i shoqérisé Albpetrol
sha né ¢éshtjen gjyqésore me padités: K.LI dhe té paditur Albpetrol sha. Prania né puné e z.

pérforcohet dhe me faktin q& n& daté 25.09.2014 né mjediset e Albpetrol sh.a éshté
mbajtur proces verbali mbi dorézimin e dosjes gjyqésore (me palé paditése K.LI dhe t& paditur
Albpetrol sha) t& dorézuar juristit

Pér sa mé sipér, bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe né vlerésim té t¢ dhénave té
mésipérme, Komisioneri vleréson se ndérprerja e marrédhénieve té punés té punonjésit

gené diskriminuese pér shkak té lidhjes familjare, duke e viktimizuar pasi nuk
i éhté ofruar asnjé mundési pér transferimin né njé vend tjetér pune né& profesionin si
jurist, pavarésisht faktit qé né periudhén kur po ndérpriteshin marrédhéniet financiare'®
éshté kryer marrja né puné e njé punonjési té ri (Y.S) me t& njéjtin profesion

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 12/1/c, nenin 21/ 1, nenin 32, pika 1, germa c), si dhe nenin 33, pikat 5, 7, 10
dhe 11 t& Ligjit Nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t& shtetasit pér shkak t€ lidhjes familjare né
formén e viktimizimit, nga ana e shoqgérisé Albpetrol sh.a.

® Me kérkesén daté 16.10.201 4, avokat . né cilésiné e pérfagésuesit ligjor t& .a kérkuar nga
Albpetrol sh.a arsyet e mos pagesés s¢ pagés s& 2

i Sipas Vendimit nr. 516, daté 21.08.2014, marreaneniet ninanciare pérfundojné mé daté 22.11.2014.
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Né referim t€ pikés 1, shoqgéria Albpetrol sh.a, si subjekt q& ka konsumuar sjelljen
diskriminuese, t&€ b&jé rikthimin e z. ! i€ vendin e méparshém t€ punés.

Bazuar n€ nenin 33 pika 11, t€ ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, shoqéria
Albpetrol sh.a, detyrohet qé brenda 30 (tridhjeté) ditéve té njoftojé Komisionerin, lidhur
me veprimet € ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi.

NEé referim t€ nenit 33, pika 11 e ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve té
béra né pikén 13 t€ po kétij neni.

Kujtojmé se bazuar n€ nenin 35 & ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”
¢do person mban pérgjegjési pér veprimet ose mosveprimet e tij por kjo nuk e pérjashton
pérgjegjésiné e institucionit.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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